
4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 2   ANO X   Nº171 FORTALEZA, 10 DE SETEMBRO DE 2007

DECRETO Nº28.871, de 10 de setembro de 2007.
ALTERA O ARTIGO 3º DO DECRE-
TO Nº25.851 E DÂ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o afastamento dos
Servidores Públicos para fins de Cursos de Pós-graduação;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecerem-se regras mais eficazes
para o acompanhamento, monitoramento e avaliação dos afastamentos
e seu aproveitamento em prol do interesse público: DECRETA:

Art.1º O artigo 3º do Decreto nº25.851, de 12 de abril de 2000,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.3º - No caso de realização de Mestrado, o período
de afastamento será de até 24 (vinte e quatro) meses,
podendo, excepcionalmente, ser prorrogado por até 6
(seis) meses e o de Doutorado, será de até 36 (trinta e
seis) meses, admitindo-se, excepcionalmente, uma
prorrogação por até 12 (doze) meses”

Art.2º Fica acrescentado o §2º ao artigo 3º do Decreto 25.851,
de 12 de abril de 2000, com a seguinte redação:

“ Art.3º (omissis).
(omissis)
§2º - O afastamento inicial será de 01 (um) ano,
podendo ser prorrogado por períodos sucessivos, até o
limite estabelecido no caput do art.3º, mediante
avaliação”.

Art.3º À exceção das prorrogações em andamento até a
publicação do presente Decreto, que ficarão condicionadas às disposições
contidas no art.5º do Decreto nº25.851, de 12 de abril de 2000, as
demais serão precedidas de avaliação de que trata o §2ª do art.3º deste
Decreto, e ficará a cargo da setorial à qual for vinculado o servidor
afastado, mediante regulamentação estabelecida pela Secretaria de
Planejamento e Gestão.

Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO IRACEMA, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, aos 10 de setembro de 2007.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Silvana Maria Parente Neiva Santos
SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
DECRETO Nº28.872, de 10 de setembro de 2007.

INSTITUI A III CONFERÊNCIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE –
III CEMA, A COMISSÃO ORGANI-
ZADORA ESTADUAL – COE, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe confere o art.88, incisos IV e VI da Constituição do Estado e,
CONSIDERANDO a necessidade de estipular normas que regulem e
organizem a Conferência Estadual do Meio Ambiente do Ceará;
CONSIDERANDO o imperativo de participação harmônica das várias
esferas governativas envolvidas na discussão, formação e condução da
Conferência; e CONSIDERANDO o interesse de gestão compartilhada
e participativa dos recursos ambientais localizados no Estado do Ceará,
DECRETA:

Art.1º Fica instituída a III Conferência Estadual do Meio
Ambiente do Ceará, a realizar-se na cidade de Fortaleza, Capital do
Estado, no período de 13 a 15 de Dezembro de 2007, tendo como tema
central: “Mudanças Climáticas”.

Parágrafo único. A Coordenação da Conferência Estadual do
Meio Ambiente caberá, de forma conjunta, ao Estado do Ceará, através
do Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente, à Superintendência do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e Recursos Naturais Renováveis –
IBAMA no Ceará e à Superintendência Estadual do Meio Ambiente –
SEMACE.

Art.2º A III Conferência Estadual do Meio Ambiente do Estado
do Ceará, terá como objetivos:

I. firmar a Conferência Estadual do Meio Ambiente-CEMA;
como uma instância de tomada de decisões orientadoras
das Políticas Públicas Ambientais;

II. fortalecer o Sistema Estadual do Meio Ambiente, visando
a Sustentabilidade Ambiental do Estado do Ceará;

III. discutir e aprofundar os Impactos das Mudanças Climáticas
apontando políticas públicas necessárias ao
desenvolvimento sustentável de forma integrada para os

três âmbitos da federação – municipal, estadual e federal;
IV. apontar caminhos para a integração da agenda de

desenvolvimento econômico e social e demais agendas
das políticas públicas privilegiando a sustentabilidade na
utilização dos recursos naturais.

Art.3º A III Conferência Estadual do Meio Ambiente do Estado
do Ceará será presidida pelo Presidente do Conselho de Políticas e
Gestão do Meio Ambiente, e em caso de ausência ou impedimento, pelo
Superintendente do IBAMA e na ausência ou impedimento deste pelo
Superintendente da SEMACE.

Art.4º As regras de organização, funcionamento, a composição
da Plenária, bem como os temas e subtemas serão definidos no Regimento
Interno da Conferência.

Parágrafo único. A Proposta de Regimento Interno da III
Conferência Estadual do Meio Ambiente - CEMA será elaborada,
conjuntamente, por representantes do Governo do Estado, do Ministério
do Meio Ambiente, representantes da Comissão Organizadora Estadual,
e será submetida à aprovação da Plenária da Conferência Estadual, por
maioria dos presentes.

Art.5º A Comissão Organizadora da Conferência Estadual do
Meio Ambiente é composta por representantes dos seguintes órgãos e
entidades:
I. Não Governamentais:
a) AFBNB - Associação dos Funcionários do Banco do Nordeste
b) CDH José Lourenço – Centro de Defesa de Direitos Humanos
c) CONFFEC – Confederação de Federações do Estado do Ceará
d) FBFF – Federação de Bairros e Favelas de Fortaleza
e) FETRACE – Federação dos Trabalhadores do Estado do Ceará.
f) FIEC – Federação das Indústrias do Estado do Ceará
g) FUNDAÇÃO BERNARDO FEITOSA
h) Kariris Ambiental
i) OIKOS CARIRI,
j) TERRAZUL
l) CONDEMA DE LIMOEIRO DO NORTE
m) VIRAMUNDO
II. Governamentais:
a) APRECE – Associação dos Municípios e Prefeitos do Estado Ceará
b) VICEGOV – Vice-Governadoria do Estado
c) CAGECE – Companhia de Água e Esgoto do Ceará
d) CEGÁS – Companhia de Gás do Ceará
e) CONPAM – Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente
f) FUNCEME - Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos
g) GRPU – Gerência Regional do Patrimônio da União
h) IBAMA-CE - Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e Recursos Naturais Renováveis – IBAMA no Ceará
i) SEDUC –Secretaria da Educação
j) SEMACE - Superintendência Estadual do Meio Ambiente
l) SEMAM (PMF) – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Fortaleza
m) SRH – Secretaria dos Recursos Hídricos

Parágrafo único: A ausência de um dos órgãos ou entidades
governamentais previstos nas alíneas do inciso II, exceto aquelas previstas
no parágrafo único do artigo 1º, ensejará a substituição mediante
deliberação da COE.

Art.6º As despesas com a realização da III CEMA correão por
conta dos recursos orçamentários do Governo do Estado e parcerias
firmadas com outras instituições.

Art.7º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 10 de setembro de 2007.

Cid Ferreira Gomes
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

André Barreto Esmeraldo
PRESIDENTE DO CONPAM

***  ***  ***
DECRETO Nº28.873, de 10 de setembro de 2007.

OUTORGA A MEDALHA DO
MÉRITO POLICIAL MILITAR,
NA FORMA QUE INDICA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso da atribuição que
lhe confere o art.88, incisos IV e XIV, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o preceituado nos artigos 1º e 2º do Regulamento
sobre Medalhas da Polícia Militar do Ceará, instituído pelo Decreto
nº13.116, de 26 de janeiro de 1979, modificado pelo Decreto nº28.247,
de 17 de maio de 2006; CONSIDERANDO a necessidade de agraciar as
personalidades que se destacam em suas atividades profissionais,
precipuamente aquelas que labutam pela causa pública; CONSIDERANDO
que anualmente a Polícia Militar do Ceará (PMCE), na data

virginia.brasil
Realce

virginia.brasil
Realce


